
УКАЗ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

17 января 2022 года №  10-уг
Иркутск

О внесении изменений Положение о Почетном знаке 
«Материнская слава»

В целях повышения авторитета материнства, общественного признания и 
уважения многодетной матери за заслуги в воспитании детей, создания условий 
для сохранения и возрождения семейных ценностей, руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о Почетном знаке «Материнская слава», 
утвержденное указом Губернатора Иркутской области от 19 декабря 2013 года 
№ 479-уг, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «5 и более детей, при достижении 
пятым» заменить словами «4 и более детей, при достижении четвертым»;

2) пункт З 1 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«освобождение либо отстранение многодетной матери от исполнения

обязанностей опекуна (попечителя) в отношении хотя бы одного подопечного 
ребенка, за исключением случая возвращения подопечного ребенка родителям 
или усыновления - для многодетной матери, имеющей ребенка (детей) под 
опекой (попечительством).»;

3) в пункте 6:
в абзаце первом слова «или ее представитель» исключить;
подпункт 2 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 131 следующего содержания:
«13 *) характеристика на многодетную мать и ее детей, выданная органом 

опеки и попечительства по месту жительства (месту пребывания) многодетной 
матери, содержащая сведения об отсутствии обстоятельств, указанных в 
абзацах втором, четвертом и шестом пункта З1 настоящего Положения, а также 
сведений об успешной социализации, адаптации ребенка (детей) в обществе, в 
том числе после достижения им (ими) совершеннолетия с приложением 
подтверждающих документов (дипломы, грамоты, сертификаты, 
благодарственные письма, отзывы) - для многодетной матери, имеющей 
ребенка (детей) под опекой (попечительством);»;

4) в пункте 7:
в абзаце первом слова «Многодетная мать или ее представитель обязаны» 

заменить словами «Многодетная мать обязана»;



2

в абзаце втором слова «или ее представитель» исключить, после цифр 
«13,» дополнить цифрами «131,», слова «или ее представителем» исключить;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Ходатайство и документы, указанные в пункте 6 настоящего 

Положения (далее -  документы), оформленные в соответствии с требованиями, 
определенными в приложении 4 к настоящему Положению, направляются в 
учреждение в форме электронных документов на адрес электронной почты, 
указанный на официальном сайте учреждения.»;

6) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае подачи ходатайства и документов с нарушением срока, 

установленного пунктом 6 настоящего Положения, или подачи неполного 
перечня документов (за исключением документов, которые многодетная мать 
вправе представить), или несоблюдения требований к оформлению ходатайства 
и документов, указанных в приложении 4 к настоящему Положению, указанные 
ходатайство и документы не принимаются к рассмотрению. Уведомление об 
отказе в рассмотрении направляется учреждением на адрес электронной почты, 
с которого поступили ходатайство и документы, не позднее пяти рабочих дней 
со дня их регистрации.»;

7) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае соответствия многодетной матери условиям,

установленным в пункте 3 настоящего Положения, и отсутствия обстоятельств, 
указанных в пункте З1 настоящего Положения, учреждение не позднее 15 
сентября текущего года формирует ходатайство и документы в отдельную 
папку, в наименовании которой должны содержаться идентификационные 
данные многодетной матери (фамилия, имя и отчество (при наличии)), и 
направляет ее в министерство на адрес электронной почты: 38pss@mail.ru в 
виде ссылки для скачивания с внешних серверов (Google Диск, Яндекс Диск, 
Облако Mail.ru) с указанием темы письма «Почетный знак «Материнская 
слава» и наименования муниципального образования Иркутской области.»;

8) в пункте 27 слова «или ее представителем одним из способов, 
указанных» заменить словами «способом, указанным»;

9) дополнить приложением 4 (прилагается).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

.И. Кобзев

mailto:38pss@mail.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к указу Губернатора Иркутской
области Иркутской области
от 17 января 2022 года № 10-уг

«Приложение 4
к Положению о Почетном знаке
«Материнская слава»

ТРЕБОВАНИЯ
К ОФОРМЛЕНИЮ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ 

ЗНАКОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА» И ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 
ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»

1. Ходатайство о награждении Почетным знаком «Материнская слава» (далее 
соответственно -  ходатайство, Почетный знак) и документы, представляемые для 
награждения Почетным знаком, указанные в пункте 6 Положения о Почетном знаке 
«Материнская слава», утвержденного настоящим указом (далее соответственно -  
документы, Положение), направляются в виде ссылки для их скачивания с внешних 
серверов (Google Диск, Яндекс Диск, Облако Mail.ru).

2. Ходатайство направляется в форматах pdf и world.
3. Документы направляются в формате pdf, за исключением:
1) сведений об истории семьи многодетной матери, семейных традициях в 

виде «семейного древа», представляемых в виде презентации в формате Microsoft 
PowerPoint (не более 20 слайдов) и (или) видеоролика, продолжительностью не 
более пяти минут;

2) краткого описания событий (с указанием даты и наименования события) к 
фотографиям, отражающим главные события в жизни ребенка (детей) и 
многодетной матери (творческие, спортивные, общественные, учебные успехи), 
представляемого в формате word.

4. Грамоты, дипломы, благодарственные письма, указанные в подпункте 10 
пункта 6 Положения, представляемые в формате pdf, должны быть подписаны и 
распределены по отдельным папкам на каждого ребенка (международные, 
всероссийские, региональные, муниципальные) с приложением описи в формате 
world.».


